

No. of Printed Pages : 6

**BECC-103**

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS  
(BAECH)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BECC-103 : INTRTODUCTORY**

**MACROECONOMICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt questions from all the Sections as per instruction given in each Section.*

---

**Section—A**

**Note :** Attempt any *two* questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40

1. Derive the IS curve. What are its implications ? Bring out the factors that influence the shape and position of the IS curve.
2. Discuss the quantity theory of money. Distinguish between the Fisher's approach and the Cambridge's approach to quantity theory of money.

3. Explain how national income is measured by the product method. Bring out the precautions that we should take in measurement of national income by product method.
4. What are the instruments of fiscal policy ? Explain the impact of changes in these instruments on equilibrium output level.

**Section—B**

**Note :** Attempt any *four* questions from this Section in about **250** words each. 4×12=48

5. What is the meaning of the LM curve ? Highlight the factors that influence the shape of the LM curve.
6. Explain the concept of investment multiplier. What are its limitations ?
7. Give a brief description of the causes of inflation.
8. In the IS-LM model, explain how the economy adjusts to reach the equilibrium level.

**P. T. O.**

[ 3 ]

BECC-103

9. Briefly describe the quantitative instruments of monetary policy.
10. Distinguish between various measures of money supply.

**Section—C**

11. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 2×6=12
- (a) Sacrifice Ratio
- (b) Repo rate and Reverse Repo rate
- (c) Liquidity trap
- (d) Automatic stabilizers

[ 4 ]

BECC-103

**BECC-103**

बी. ए. ( ऑनर्स ) अर्थशास्त्र

( बी. ए. ई. सी. एच. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

बी. ई. सी. सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक अनभाग में दिये गये सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**अनभाग—क**

नोट : इस अनभाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. IS वक्र को रेखांकित कीजिए। इसका निहितार्थ बताइए। IS वक्र की स्थिति एवं आकार को प्रभावित करने वाले सभी कारणों का वर्णन कीजिए।

P. T. O.

2. मद्रा के मात्रात्मक सिद्धान्त की चर्चा कीजिए। मद्रा के मात्रात्मक सिद्धान्त के बारे में फिशर एवं कैम्ब्रिज के दृष्टिकोण के अन्तर को समझाइए।
3. उत्पाद विधि से राष्ट्रीय आय को कैसे मापा जाता है, बताइए। राष्ट्रीय आय को उत्पाद विधि से मापते समय हमें कौन-कौनसी सावधानियाँ बरतनी चाहिए, बताइए।
4. राजकोषीय नीति के यन्त्र क्या हैं ? राजकोषीय नीति के यन्त्रों में परिवर्तन का उत्पादन के संतलन स्तर पर क्या प्रभाव पडता है ? समझाइए।

#### अनभाग—ख

**नोट :** इस अनभाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $4 \times 12 = 48$

5. LM वक्र का अर्थ क्या है ? समझाइए। LM वक्र के आकार को प्रभावित करने वाले कारणों को बताइए।
6. 'निवेश गणक' के सिद्धान्त को समझाइए। इसकी सीमाएँ भी बताइए।
7. मद्रास्फीति के कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

8. IS-LM मॉडल के माध्यम से समझाइए कि एक अर्थव्यवस्था संतलन के स्तर पर पहुँचने के लिए कैसे समायोजन/सामंजस्य स्थापित करती है ?
9. मौद्रिक नीति के मात्रात्मक यन्त्रों के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए।
10. मद्रा की पर्ति के विभिन्न मापने के उपायों/साधनों में अन्तर को समझाइए।

#### अनभाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए :  $2 \times 6 = 12$ 
  - (अ) त्याग अनपात
  - (ब) रेपो दर एवं रिवर्स रेपो रेट/विपरीत रेपो दर
  - (स) तरलता जाल
  - (द) स्वचलित स्थिरीकरण